

Информация о проведенном контрольном мероприятии, выявленных нарушениях	
Объект проверки	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 270» (далее – МБДОУ «Детский сад № 270», Учреждение).
Наименование контрольного мероприятия	Проверка финансово-хозяйственной деятельности.
Вид проверки	Плановая выездная.
Основание для проведения контрольного мероприятия	Статья 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, федеральный стандарт внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Проведение проверок, ревизий и обследований и оформление их результатов», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 17.08.2020 №1235, План контрольных мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому контролю контрольно-ревизионного управления администрации города Нижнего Новгорода на 2025 год, приказ начальника контрольно-ревизионного управления администрации города Нижнего Новгорода.
Проверенный период	с 01 января 2023 года по текущий период 2025 года.
Выявленные нарушения	<p>1. В нарушение ст. 165 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), пп. 6 п.3.3 ст.32 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», п. 9, п. 12 Требований к составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения, утвержденных приказом Министерства финансов Российской Федерации от 31.08.2018 № 186н,</p> <p>1) в первоначальном плане ФХД на 2023 год, утвержденном 30.12.2022, отражены показатели доходов, не соответствующие сумме планируемых поступлений по субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания по строке 1210 «Субсидия на финансовое обеспечение выполнения государственного задания»,</p> <p>2) в уточненный план ФХД на 2023 год, утвержденный 29.12.2023, не внесены изменения в связи с изменением объемов планируемых поступлений.</p> <p>Нарушение устранено.</p> <p>2. В нарушение ст. 165 БК РФ, пп. 6 п.3.3 ст.32 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», п. 6, п. 12 Требований к составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения, утвержденных приказом Министерства финансов Российской Федерации от 31.08.2018 № 186н, в первоначальном плане ФХД на 2024 год, утвержденном 29.12.2023, отражены показатели доходов, не соответствующие сумме планируемых поступлений, по субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания по строке 1210 «Субсидия на финансовое обеспечение выполнения государственного задания».</p> <p>Нарушение устранено.</p> <p>3. В нарушение ст. 135 Трудового кодекса Российской Федерации (далее – ТК РФ), п. 10.7, п. 10.12 Положения об оплате труда</p>

работников муниципальных образовательных организаций города Нижнего Новгорода, утвержденное постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 31.10.2008 №5202 (далее – Положение №5202) при выполнении муниципального задания №1 за 2022 год на 106,4% заведующему МБДОУ «Детский сад № 270» выплата стимулирующего характера за выполнение муниципального задания в период с 01.07.2023 по 31.12.2023 устанавливалась и выплачивалась в размере 25%, следовало 30% от должностного оклада.

Нарушение устранено.

4.В нарушение ст. 135 ТК РФ, п. 10.7, п. 10.12 Положения № 5202, п. 3.1 Приложения №2 к Положению № 5202, вследствие направления Учреждением в управление дошкольного образования администрации Сормовского района отчета о выполнении целевых показателей эффективности деятельности с искаженными данными (об отсутствии предписаний надзорных органов), заведующему МБДОУ «Детский сад № 270» на основании приказа заместителя главы города Нижнего Новгорода излишне начислены и выплачены стимулирующие выплаты за отсутствие предписаний в размере 10% от должностного оклада.

Нарушение устранено.

5.В нарушение ст.136 ТК РФ в проверяемом периоде, а именно с января по октябрь 2023 года составные части заработной платы (наименования выплат), причитающиеся за соответствующий период, в расчетных листках сотрудников не соответствовали выплатам, оформленным приказами директора Учреждения.

Нарушение устранено.

6.В нарушение ст. 135 ТК РФ, п. 5.3., п. 5.6 Положения №5202, п. 2.3, п. 5.6 Положений об оплате труда работников МБДОУ «Детский сад № 270» (действовавших в проверяемом периоде), в период январь-март 2023 года не начислена и не выплачена надбавка за выслугу лет 4 работникам Учреждения, выполняющим свои обязанности по внутреннему совместительству.

Нарушение устранено.

7.В нарушение ст.284, ст.285 ТК РФ 4 работникам Учреждения, выполняющим свои обязанности по внутреннему совместительству, начислена заработка плата от должностного оклада свыше 0,5 ставки, следовало установить в размере не более 0,5 ставки должностного оклада.

Нарушение устранено.

8.В нарушение ст.60.2, ст.151 ТК РФ, п.4.9 Положения № 5202, п.4.9 Положений об оплате труда работников МБДОУ «Детский сад № 270» (действовавших в проверяемом периоде) в проверяемом периоде приказом заведующего Учреждением сотруднику, выполняющему дополнительную работу, установлена надбавка за совмещение профессий (должностей), исполнение обязанностей временно отсутствующего работника, за расширение зон обслуживания без заключения соглашения сторон трудового договора.

Нарушение устранено.

9.В нарушение ст. 135 ТК РФ, п. 4.7 Положения № 5202, п. 4.7 Положений об оплате труда работников МБДОУ «Детский сад № 270» (действовавших в проверяемом периоде) в период с 01.01.2023 по 30.09.2024 работникам в количестве 6 человек

устанавливалась выплата компенсационного характера, не предусмотренная Положением № 5202, а именно: «за реализацию дополнительной общеобразовательной программы». Нарушение устранено.

10.В нарушение п.3 ст.7 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п.4.4 Порядка принятия решений о списании муниципального имущества города Нижнего Новгорода и объектов незавершенного строительства или затрат, понесенных на незавершенное строительство объектов капитального строительства муниципальной собственности, финансовое обеспечение которых осуществлялось за счет средств бюджета города Нижнего Новгорода, принятого Решением Городской Думы города Нижнего Новгорода от 17.02.2016 №24, Учреждением не своевременно направлялась в КУГИиЗР информация об утилизации списанных в 2023 и 2024 годах с баланса объектов основных средств: в 2023 году 66 ед.

Нарушение устранено.

11.В нарушение ст. 165 БК РФ, ч.1 ст.13 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 93 Инструкции по применению плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 16.12.2010 №174н, п.18 Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 25.03.2011 №33н, п. 25 Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности», утвержденного приказом Минфина России от 31.12.2016 №260н, в Балансе ф.0503730 по состоянию на 01.01.2024 по строке 250 «Дебиторская задолженность по доходам» графе 8 «Деятельность по государственному заданию» (на конец отчетного периода) отражена недостоверная сумма дебиторской задолженности по субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания. Таким образом, Учреждением на 01.01.2024 допущено нарушение требований к бухгалтерскому учету, в том числе к составлению бухгалтерской отчетности, а именно: искажен показатель Баланса государственного (муниципального) учреждения ф.0503730 на 01.01.2024 строки 340 раздела II «Финансовые активы» графы 10 «Итого», что привело к искажению информации о финансовых активах.

Нарушение устранено.

12.В нарушение ст. 268 Гражданского кодекса Российской Федерации, ч. 1 ст. 9, Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 36 Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Непроизведенные активы», утвержденного приказом Минфина России от 28.02.2018 № 34н, п.20 Инструкции по применению плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 16.12.2010 № 174н, в бухгалтерском учете Учреждения своевременно не произведена корректировка балансовой стоимости земельного участка в связи

с изменением его кадастровой стоимости по состоянию на 01.01.2023.

Нарушение устранено.

13.В нарушение ст. 165 БК РФ, ч.1 ст.10 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 383 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 №157н, по состоянию на 01.01.2024 несвоевременно отражено на забалансовом счете 26 «Имущество, переданное в безвозмездное пользование» переданное в безвозмездное пользование ГБУЗ НО «Детская городская поликлиника № 17» часть нежилого помещения общей площадью 27,70 кв.м., а также по состоянию на 01.01.2023, 01.01.2024, 01.01.2025, 01.07.2025 не отражено медицинское оборудование, переданное по акту-приема передачи и договору о передаче в безвозмездное пользование движимого имущества, а именно: основные средства в количестве 13 единиц и материальные запасы в количестве 8 единиц.

Нарушение устранено.

14.В нарушение ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 21 Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 25.03.2011 №33н, искажены показатели Справки о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах к Балансу государственного (муниципального) учреждения (ф. 0503730) на 01.01.2023, 01.01.2024, 01.01.2025 (строка 260).
Нарушение устранено.